illis institutus, illis oblatus, præparatus, & per merita Christi sufficienter obtentus, quantumvis eisdem, justo Dei judiciō, non detur. Vide t.3. à N. 415.

677 Opp.3. cont.3. Parvulis, & perpetuō amentibus deest capacitas instructionis, & Baptismi voluntas: ergo. Præt. Ambrosius, Nazian. aliique Sanctissimi Viri, diū Baptismi susceptionem distulerunt. Præt. Infideles non baptizati, tenentur filiis baptismum procurare: ergo id nolentes, abutuntur patriā potestate, quā proinde jure privari possunt, & parvuli illorum filii baptizari. Præt. Licitum est, liberare puerum, invitis parentibus, à morte corporali: ergo etiam à spirituali per baptismum. Præt. Licitum est, voluntatem superioris facere, invitō inferiore: ergo & licet, invitis parentibus, horum filios baptizare, ob voluntatem Christi jubentis Matth. ult. omnes baptizari. Tandem: Vinculum Matrimonii tollitur propter infidelitatem: ergo & jus paternum, quod est minus.

678 Ad 1.N.conf. nam ad valorem Baptismi nulla requiritur in parvulis & perpetuō amentibus dispositio. Ad 2. N. etiam conf. illum enim distulerunt, non quod se illo incapaces, sed indignos reputarent. Et quidem Amb. dilationis postea doluit, & ut eam alii vitarent vehementer admonuit, ut notat Baronius ad an. 377. Ad 3.N.2. conf. nam Ecclesia nullam in illos habet jurisdictionem: Deo igitur relinquendi sunt puniendi. Ad 4.R. cum D. Th. q. 67. a.10. ad 1.N.conf. Nec enim licet eripere quempiam à morte spirituali, contra jus naturæ: sicut nec à morte naturali, contra jus civile. Regis autem Sisebuti (ut replicæ occurram) Judeos ad Baptismum cogentis, laudatur quidem zelus & intentio à C. Tolet. IV. sed factum improbatur. Ad 5. N. conf. præceptum enim illud Christi, respicit adultos, qui baptizari non possunt inviti; adeoque nec parvuli, invitis parentibus non baptizatis. Ad ult. R. disp. esse, quod uterque conjux est sui juris; secùs puer ante rationis usum; quod si ad istum pervenerit, tenet paritas; ideoque baptizari potest volens, invitis parentibus.

679 Opp.4. cont.4. Pœnalitates hujus vitæ, & mors, sunt

sunt pœna originalis peccati ; sed non auferuntur per baptismum : ergo non est hujus effectus remissio omnis pœnæ. *Opp. præt. cont. ult.* Si baptismus, recedente fictione , suum fortiretur effectum ; gratia baptismi omnia omnino peccata deleret , non modò ipsum antecedentia & concomitantia, sed etiam subsequentia , quod est falsum : ergo. *Tandem:* Gratia per pœnitentiam obtenta , & fictionem auferens, omne peccatum mortale, etiam originale, remittit ; sed illa priùs naturâ infunditur , quām gratia baptismi : ergo hæc nullum delet, cūm omne supponatur remissum. *Ad 1. R.* dist. cons. non est remissio omnis pœnæ peccati actualis, N. originalis, subdist. quantum ad exclusionem à gloria, N. quantum ad necessitatem corporaliter patiendi & moriendi, C. Licet enim baptismus habeat vim auferendi pœnalitates ; eas tamen non aufert in hac vita , ut possimus Christo ut capiti conformari , & ob alias congruentias assignatas à D.Th. q.69. a.3. Auferentur autem virtute baptismi à justis in resurrectione , cūm mortale hoc induerit immortalitatem , ut dicitur 1. Cor.15. Vide S.D. suprà q. 49. a.3. ad 3. & q.52. a.5. ad 2.

680 *Ad 2.R.cum D.Th.hic a.10. ad 3.N. maj.* nullum enim Sacramentum est remissivum , nè indirectè quidem, peccati futuri, seu illud subsequentis ; nam respectu hujus, est quidem Sacramentum medicina præservativa ; non tamen curativa : Peccata igitur baptismum subsequentia , sicut & fictio , istâ recedente, remittuntur per pœnitentiam, non per baptismum ; ideoque non remittuntur quoad totum pœnæ reatum. *Ad ult. resp.D.Th.ibidem ad 2.* dicens: *Ad Baptismi effectum consequendum . . . concurrit Baptismus , & pœnitentia :* sed Baptismus sicut causa per se agens ; pœnitentia sicut causa per accidens , id est , removens prohibens. Itaque gratia ab utroque Sacramento eodem reali momento dimanat, sed secundum diversas rationes ; nam ut *regenerativa*, est à baptismo ; ut *sanativa*, à pœnitentia, mutuò se juvantibus Sacramentis , neutròque independenter ab alio operante, sed suum effectum sibi invicem permittente.

281 Sciendum est hic , quod ad baptismi reviviscen-
tiam

tiam in eo, qui merè *privativè*, seu cum inculpabili omissione dispositionis necessariæ, fictus accelsit, nec ullum postea mortale admissit; sufficit attritio supernaturalis, in cuius carentia obex ille consilit; & quæ sufficeret ad baptismi effectum, si adfuisset. *Quòd si fictus privativè*, in mortale labatur post baptismum, eadem in ipso requiritur dispositio ad reviviscentiam, ac in ficto *positivè*, seu accedente cum actuali affectu ad aliquod mortale; nimirùm, vel contritio perfecta, vel attritio cum absolutione. Et ratio est, quia peccata post baptismum comissa, solum pœnitentiâ delentur, cum subdantur Clavibus Ecclesiæ.

DUBIUM ULTIMUM.

Utrum convenienter describantur tria Baptismata, & quodnam sit potissimum?

682 **P**rima concl. est affirm. nempè, convenienter distingui baptismata fluminis, seu aquæ, flaminis seu pœnitentiæ, & sanguinis seu martyrii. Sic enim illa distinguunt communiter PP. videndi apud Sotum, & Uvalensem. Et colligitur (juxta Orig.) ex illo Joan. 6. *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis.* Ratio autem D. Th. q. 66. a. 11. est, quia effusio sanguinis pro Christo, & operatio interior Spiritus S. supplent vicem baptismi aquæ, seu conferunt præcipuum illius effectum, nempè, gratiam; hanc enim causat ille virtute Spiritus S. & passionis Christi, quæ non alligatur Sacramento: jurè igitur hæc duo vocantur *baptismata*, quia licet Sacra menta non sint, baptismi tamen sacramentalis vicem supplent, *quia sic mundatur homo à peccatis per pœnitentiam, vel sanguinis effusionem, sicut per lavacrum*, ut ait Glossa super il lud Heb. 6. *Baptismatum doctrinæ.*

683 Secunda concl. *Baptismus sanguinis, est omnium potissimus quantum ad Sacramenti effectum.* Est D. Th. ubi suprà a. 12. & constat, Tum auctoritate Aug. Tum, quia in il-

illo excellentiū operantur causæ effientes gratiæ , nempè Spiritus S. & Christi passio ; hæc enim operatur in baptismo aquæ , per quandam figuralem repræsentationem ; in baptismo flaminis , seu pœnitentiæ , per quandam affectiōnem ; sed in baptismo sanguinis per operis imitationem : Similiter virtus Spiritus S. operatur in baptismo aquæ , per virtutem latentem ; in pœnitentia , per cordis commotio-
nem ; sed in martyrio, per potissimum dilectionis affectum.
Joan. 5. Majorem charitatem nemo habet , &c.

684 Tertia concl. *Baptismus sanguinis , seu martyrium , confert gratiam ex opere operato moraliter , seu passivè , tum parvulis , tum adultis.* Est fere comm. ut videre est apud M. Prad. q. 66. dub. 12. accuratissimè , pro more , Theologorum sententias referentem. *Consultò autem dicimus passivè , seu moraliter ; causare enim gratiam activè , & physice , proprium est Sacramenti Novæ Legis , quale non est martyrium : Solùm ergo afferimus , quod Deus ad martyrii tollerantiam , communicat martyri gratiam , præter , aut su- prà hujus meritum.* *Prob.* autem concl. Et quidem de parvulis , constat auctoritate Ecclesiæ , colentis ab initio (ut ostendit Baronius ad an. 58.) ut veros Martyres infantes , Christi causâ ab Herode occisos , quorum salutem , non speciali privilegio , sed uni morti pro Christo obitæ tribuunt perpetuo PP. adeoque idem dicendum de cæteris infantibus , ob eandem causam occisis , aut occidendis , seu natim sint , seu in utero matris. *De morte , causa , & voluntate , ad martyrium exactis.* Vide t. 2. à N. 106.

685 De adultis verò , etiam constat , *Tum ex dictis , si enim martyrium ex opere operato justificat parvulos: ergo & adultos , nam vis salvandi parvulos , non convenit martyrio ex privilegio etati concessò , sed morti ; quia nimirūm , mors martyris , est realis imitatio passionis , & mortis Christi , ut docet D.Th. idem autem habet in adultis , ut patet : ergo.* *Tum ex illo Matth. 10. Omnis qui confitebitur me coram hominibus , confitebor , & ego eum coram Patre meo , & aliis similibus Marci 8. Lucæ 9. & Joan. 10. quibus , Christum confidenti , & pro illo vitam perdenti , salus pro- mit-*

mittitur, non tanquam præmium dilectionis, sed tanquam speciale privilegium, morti pro Christo obitæ concessum juxta PP. *Tum*, quia martyrium ex passione Christi, cuius est imitatio, efficaciam derivat remittendi omnem pœnam; ideoque *injuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre*, ut dixit Inn. III. cap. Cùm Marthæ de celeb. Miss. *Tum* demùm, quia aliás non distingueretur à baptismo flaminis, ut patet: nec baptismi sanguinis efficaciam æquaret, contra PP.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

686 Opp. 1. cont. 1. illud Ephes. 4. *Unum baptisma*, quod in Symbolo PP. Sancta confitetur Ecclesia. *Præt.* cont. 2. *Baptismus sanguinis non imprimet characterem, si-
cut baptismus aquæ: nec prodest sine baptismo flaminis,* juxta Apost. 1. Cor. 13. dicentem: *Si tradidero corpus meum,
ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi pro-
dest.* Prodest autem econversò baptismus flaminis sine martyrio, nec enim soli Martyres salvantur: ergo. *Ad 1. resp.* D. Th. q. 66. a. 11. ad 1. unitatem baptismi salvare, quia pœnitentia, & martyrium dicuntur baptismata, quatenus supplant vicem baptismi sacramentalis, seu aquæ, & includuntur in illo. *Ad 2. Dist. conf.* cum S.D. a. 12. ad 1. ergo baptismus sanguinis non est potior, quoad rationem Sacramenti, & characteris, qui est res, & Sacramentum, C. quoad secundum Sacramenti effectum, seu gratiam, N. *Ad ult.* N. conf. Imò ex quo baptismus sanguinis non sit baptismus nisi includat baptismum flaminis, & non econversò; infertur, illum præminere. Sic D. Th. ibidem ad 2.

687 Opp. 2. cont. 2.p. 3. concl. illud 1. Cor. 13. supra laudatum, *Si tradidero, &c. charitatem autem non habuero,
nihil mihi prodest.* Quod D. Th. exponit de martyrio, nihil juvante sine charitate: unde & hic q. 66. a. 12. ad 2. alibi que infert, baptismum sanguinis includere baptismum flaminis: ergo. R. Apost & D. Th. loqui de subeunte mortem pto Christo sine charitate, tam præviâ, quam concomitante, aut subsequente, quia huic obicem ponit per effectum ad peccatum mortale, ut ipse D. Th. ait super locum Apostoli. *Nec obstat (quidquid autumet Contens.) quod*

2. 2. q. 124. a. 2. ad 2. aslerat S. D. martyrium esse actum imperatum charitatis, ad illud inclinantis, & moventis. Ibi enim solum vult, martyrium regulariter, & ordinariè imperari à charitate, taleque imperium requiri ad promptam, & delectabilem, non autem absolutam mortis tollerantiam: docet enim Quodl. 4. a. 19. quod offerre se ad martyrium, & istud sufferre, potest quis sine charitate etiam imperfecta. Itaque Martyr nunquam sine charitate decedit, quia vel illam martyrium supponit, aut invehit.

688 Opp. 3. idem illud Joan. 15. Majorem huc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis: ergo. Præt. Scriptura solum promittit gratiam ponentibus animam propter Christum; sed ly propter importat affectum dilectionis: ergo. Tandem. Actus fortitudinis, qualis est martyrium, non facit ex attrito contritum, nec est meritorius, nisi charitate formatus: ergo. Ad 1. N. conf. non enim est sensus, quod martyrium necessariò à charitate imperetur; sed ut summum, ita ordinariè fieri, & ex eo, maximam esse charitatem, recte colligi. Ad 2. N. min. sed solum importat causam inflictæ mortis. Ad ult. dist. conf. ergo martyrium non præbet talem effectum, ut est actus fortitudinis, C. ut est realis imitatio passionis Christi, N. De Sacris Baptismi ritibus vide S. D. suprà q. 66. a. 10. De Catechismo autem, & Exorcismo, ad baptismi præparationem potius spectantibus, quam ad formæ solemnitatem, jurè agit S.D. q. 71. ubi videndus. Ac de Sacramento Baptismi, hactenùs.

DISPUTATIO II.

De Sacramento Confirmationis.

689 **R**Oborandis renatis fonte baptismatis, adhibetur *Confirmatio*, sic dicta à primario effectu, nempē, spirituali corroboratione, ac fidem intrepide profitendam. Vocatur etiam à PP. *Manum impositio*, *Consignatio*, *signaculum dominicum*, *unguentum deificum*, & *Chrismatis Sacramentum*. Illius Tractatum absolvit S. D. q. 72. duodecimi articulis distributâ. Quatuor primis differit de illius essentia; tribus sequentibus, de effectibus; 8. & 9. de subjecto; 10. de Patrino; 11. de Minitro; duodecimo tandem, de Ritu. Quæ omnia seq. dubiis complectemur. Sit igitur

DUBIUM I.

*Quænam sint materia, & forma Confirmationis,
& quinam effectus?*

690 **S**upp. 1. ut fide certum, ex Script. Traditione, CC. & PP. apud Bellar. aliosque videndis, Confirmationem esse verum novæ Legis Sacramentum. Si quis dixerit (inquit Trid. sess. 7. can. 1.) Confirmationem baptizatorum, otiosam cæmoniam esse, & non potius verū, & proprium Sacramentum... anathema sit. Supp. 2. hoc Sacramentum institutum fuisse in ultima Cœna, ut communius docetur, & meritò; tunc enim Christus *Chrisma conficerere docuit*, id est, ritum conferendi Sacramentum *Chrismatis*, seu *Confirmationis*, ut ex Apostolica Traditione docet Fabianus Papa epist. 2. c. 1. Tunc igitur hujus Sacramenti designavit materiam, & formam expressit; adeoque illud tunc

tunc instituit, exhibendum tamen post Ascensionem. Et hoc solum intendit D.Th. dum hic a. i. ad i. ait, quod Christus instituit hoc Sacramentum, non exhibendo, sed promittendo. His supp. sit

691 Prima concl. *Remota Confirmationis materia, est Chrisma ex oleo olivarum, & balsamō confectum, ab Episcopo consecratum; proxima verò, Chrismatio seu inunctio Chrismatis in fronte baptizati instar crucis facta.* Quoad i. p. est fide certa. ex diff. Flor. in Decreto, dicentis: *Secundum Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est Chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientia, & balsamo, quod odorem significat bona fama.* Quibus & congruentiam D.Th. a. 2. confirmat, & aperte docet, materiam Confirmationis æquè essentialiter ex balsamo, ac oleo constare; cum assertat, ex utroque confici Chrisma. *Aliter autem loquitur* (ut instantiam præcludam) *de materia calicis;* nec enim ait, illam esse confectum aut compositum ex vino, & aqua; sed, *esse vinum, cui modica aqua debet admisceri.* Recte igitur dixit D.Th. in 4.d.7.q.1.a.2.qq.2.& alibi, quod Chrisma est *oleum balsamatum.* Et hæc est communis sententia, cont. Cajet. Sotum, Valent. Navarr. & quosdam modernos.

692 Adeò autem necessaria est Episcopalis Chrismatis consecratio, ut nullâ commissione, nè Apostolicâ quidem, valeat Presbiter eam perficere, ut ex D. Th. a. 3. communiter docetur, cont. nonnullos, quibus Præodus noster mordicus adhæret: Legimus enim, etiam Apostolicâ Sede dispensante circa Ministrum hujus Sacramenti, inconcusse explicatum fuisse, quod utantur Chrismate consecratō per Episcopum, ut patet in Flor. ubi suprà. Accedit authoritas Catech. Rom. dicentis, *Neque ad alium ea confectio nisi ad Episcopum pertinere potest.* Quibus, & similibus ex Con. Uvormat. can. 2. innuitur, Chrismatis benedictionem solis Episcopis competere jure divinō, adeoque, vel à Summo Pont. indispensabili. Nec hic valet argumentum à majori ad minus; aliás posset Presbyter absque ulla commissione cōfirmare, & ordinare Episcopos ac Presbyteros, cùm pos-

fit conficere Corpus Christi, quod est majus. Sanè, cū Christum ab Episcopo consecratum facile possit quocumque defiri, Episcopus autem non tam facile possit haberī; congruentia est, ut Christus reliquerit Ecclesiæ facultatem substituendi Presbyterum in defectum Episcopi, urgente necessitate; secùs dispensandi ad Chrisma conficiendum.

693 Secunda verò concl. patet. Quia chrisatio est materiæ remotæ hujus Sacramenti applicatio: quæ quidem nunquam sine aliqua manu impositione contingit (tamen etiā diversa ab illa, quæ Apostoli Spiritum S. sæpè sine Sacramento, juxta infrà dicenda, conferebant: Episcopus enim baptizati frontem chrismando, manus imponit; & manus imponendo, chrismat. Quod fieri debeat per modum crucis, exigit veritas formæ, *Signo te signo crucis*. Convenientia autem est multiplex, quam optimè ex PP. expedit Contens. Ideo autem fit inunctio in fronte, ubi verecundia sedes est; nè Christi nomen confiteri erubescat, & præcipue crucem ejus, quæ judæis est scandalum, gentibus autem stultitia, ut Flor. ait in sæpè laud. Decretō de Sacram.

694 Secunda concl. *Hæc est convenientissima Confirmationis forma: 3on signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Est fide certa ex perenni Ecclesiæ praxi, & Traditione, adducta à D. Th. a.4. in *sed contra*, & Florentini autoritate firmata. Accedit congruentia D. Th. Exprimit enim talis forma quidquid ad speciem hujus Sacramenti pertinet, nempè, signum crucis, quō notatur is qui in certamen Christianæ militiae descendurus est: deinde robur ipsum quod ad tallem pugnam accipit: demum hujus roboris principalem causam, videlicet, Trinitatem: ergo. *Quamvis autem Theologi frequentius doceant cont. Arcodium, Basil. Pont. Goar, Amicum, & quosdam alios, præfatam formam, non modo convenientem esse, sed & essentiale, & necessariam:* Quia tamen Græci sub illa confirmant, scilicet, *signaculum, &c.* Ecclesiâ Romanâ minimè improbante, juxta dicta N.511. licet nec expressè diffiniente; hâc controversiâ libens supersedeo.

695 Ult.concl. Præcipui Confirmationis effectus sunt, *gratia roborativa*, & character. Constat ex dictis suprà de Sacramentis generatim à N. 537. De primo autem sic loquitur Florent. in Decreto. *Effectus hujus Sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen.* Et hæc est communis vox PP. De charactere autem, dictum est suprà N.567. Qui quidem necessariò præsupponit characterem baptismalem; ita , ut si non baptizatus confirmaretur , nihil reciperet , sed iteratò confirmandus foret post baptismum , ur ostendit D. Th. a. 6. *Quod jam fide certum est, postquam Florent. distinivit, baptismum esse omnium Sacramentorum primum, & vitæ spirituæ januam, ut notant Sotus, Nuñus, Mart. de Prado, aliquique,* Ex dictis infertur, Confirmationem sine sacrilegio reiterari non posse : illam tamen iterans, non incurrit irregularitatem, quia id in Jure non exprimitur , & sententia jam communis evasit, cont.Richar. D.Antonin. Navarrum, & quosdam alios.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

696 Opp. 1. cont. 1. supp. Confirmationi non legitur à Christo instituta,nec in Lege veteri fuit præfigurata: ergo. Præt. Baptismus confert gratiam,& virtutes , quibus animus satis superque roboratur. In Eucharistia etiam vires spirituales accrescunt ; non secus ac cibô potuque corporis vigor reficitur : ergo superfluit Confirmationi. Ad 1.N.cons. Quavis enim Dominica Confirmationis institutio in Scrip. expressè non legatur (quidquid Basil. Pontius dicat) habetur tamen Apostolicâ Traditione, Patrum , & CC. attestatione firmatâ. Ad 2. N. cons. Cùm enim nihil ad perfectum adduxerit Lex , ut dicitur Hebr. 7. nihil in ea esse potuit Confirmationi respondens , que est Sacramentum plenitudinis gratiæ. Sic D.Th.a.1.ad 2. Vide suprà N.527. Ad ult. N.etiam cons. in Baptismo enim,ut Tertull. ait , infunditur gratia , donis & virtutibus stipata , ad innocentiam; in Eucharistia , ad spiritus delitias, & mentis saginam; in Confirmatione, ad pugnam. Itaque gratia sanctificans in

omnibus quidem Sacramentis confertur , sed in unoquoque specialis ; adeòque multiformis gratiæ Dei effectus , Sacramentorum distinctione clarescunt . Argumentum objici solitum cont . 2. supp . ruit ex eo , quòd causa efficiens (qualis est Minister) non est de essentia Sacramenti ; adeòque potest istud institui ante Ministri institutionem .

697 Opp.2. cont . 1. concl . Dum Apostoli Act . 8. imponabant manus super baptizatos , dantes eis Spiritum S. verè conferebant Confirmationis Sacramentum : ergo istud solâ manuum impositione sine chrismate confici potest . Omisis variis solut . R. cù D. Th. a. 2. ad 1. & a. 4. ad 1. N. ant . Apostoli enim cùm dabant Spiritum S. solâ manuum impositione ; non dabant Sacramentum Confirmationis , sed effectum Sacramenti sine Sacramento : adeòque nihil vetabat , ut illi denuò post Baptismum Sacramentō confirmarentur , ut optimè notant Sotus , Serra , & Mart. de Prado . Quando autem ut Ministri Sacramentorum , hoc Sacramentum conferebant ; semper utebantur eadem materiâ , & formâ , quâ modò utuntur Episcopi . Sic apertissimè respondet D. Th. ut mirum sit , plures RR. etiam Thomistas , allucinari circâ illius mentem . Vide M. Serra hîc a. 2. dub. un. ad 1. & M. Pradum dub. 4. §. 5. ubi , rejectis extremis argumenti solutionibus , planè demonstrant , laudatam D. Th. esse frequentiorem inter Scholasticos , & Sacris Canonibus ac Florentini Decreto valdè conformem . Vide etiam Basil . Pont. de Confirm. p. 2. cap. 6. Illust. Marinis hîc cap. 3. & M. Labat hîc dub. 2. §. 2.

698 Opp.3. contra necessitatem balsami: PP. Græci , & Latini sex priorum sacerdotorum , non meminerunt balsami : ergo non est credibile , ejus mixtionem esse de necessitate Confirmationis . Præt. Balsamum est rarissimum , & magni pretii ; ac difficilè cognosci potest , an sit verum , & purum : ergo . Tandem Innoc. III. interrogatus , an esset iterum confirmandus , solô oleo inunctus ? Respondet cap. Pastorialis , de Sacram. non iterand . In talibus non est aliquid iterandum , sed cautè supplendum , quod incautè fuerat prætermisum : ergo cenlet validum fuisse Sacramentum .

699 Ad 1. N. ant. meminit enim balsami Fabianus Papa , qui floruit seculo 3. (utpotè renuntiatus an. 236.) epist. 2. ubi jubet , chrisma singulis annis renovari, futilem judicans excusationem Orientalium Episc. prætexantium, non posse quotannis balsamum reperiri. Nec audiendus est Juvenin , suppositiam reputans laudatam epist. ob silentium Eusebii Cæsar. aliorumque Veterum : quasi illi, omnes Pontificum Epistolas retulerint. Insuper Dionysius, Theophilus Antioch. Origines, Tertull. Cyprianus, aliique vetustissimi : meminerunt *Chrismatis*; quod apud ipsos accipitur pro mixto ex oleo & balsamo : Nec hujus nominis sic sumptuosa signabunt Aristarchi primum authorem: adeoque fateri tenentur , à PP. traditione accepisse Gregorium illud in 1. Cant. *In Engeddi balsamum gignitur , quod cum oleo , Pontificali benedictione , Chrisma efficitur.*

700 Adde , quòd PP. priorum seculorum vocabant Confirmationem, potius quam Extremam Unctionem, *Sacramentum Chrismatis*; adeoque aliud intelligebant Chrisma, quam oleum. Ad 2. N. ant. quoàd 1. p. testatur enim Plinius, abundasse suò tempore montes , & colles balsamo, sicut vitibus. Nunc autem magna copia est in India , ejusdem substantiæ, et si diversi coloris , à Palestino. Ad reliq. pp. ant. R. non tantam requiri balsami quantitatem , ut emi non potuerit vel à pauperrimis Episcopis , saltè ex fideliū eleemosynis : Nec unquam defuerunt , qui discernerere possent , quodnam essentiam saltè balsami retinéret. Ad ult. N. conf. nam Pontifex solum vult , supplendum esse cautè, id est, *secretè*, & absque solemnitate, ob vitandum scandalum, id quod omissum fuerat in utroque casu sibi proposito , nempè, unctio olei , & balsami , quæ est quid substantiale in hoc Sacramento; & impositio manus in Subdiacono, quæ est quid accidentale.

701 Opp. 4. pro Presbyterali Chrismatis benedictione ex dispensatione Papæ. Nam Urbanus II. xviii. Kal. Oct. an. 1092. concessit Abbatì Cavensi privilegium consecrandi Chrisma, ut constat ex Bulla 1. Bullarii Rodriguez. Præt. Nam idem privilegium concessit Eug. IV. an. 1444. iv. Kal. Fe-

Februarii FF. Minoribus per Scithiam & Moldaviā Evangelizantibus, ut constat ex Bulla quam affert Uvandingus tom. 5. Annal. Min. pag. 454. Idem denique indultum fuit se Guardiano Montis Sion, testatur Franciscus Haroldus in Epit. Annal. Min. ad ann. 1342. N. 46. ergo. *Ad 1.* R. privilegium illud, si verum est, intelligendum esse, de Chrismate pro Templis consecrandis, vel pro unctione baptismatis; non autem Confirmationis. Et idem dicendum ad reliqua. Ipsa enim singularitas prætensi privilegii, maximè exorbitantis à jure communi & perenni Pontificum praxi, cogit sic interpretari clausulam ambiguam. Unde nec Missionarii illi, nec Solymus Guardianus aliter illam accipere poterant, ob præfatam Sedis Apostolicæ consuetudinem, omnibus notam. Per quæ cessat instantiæ quibus Franc. Hennus laudatam interpretationem infringere conatur.

702 Contra 2. concl. opponi posset quod S. Sylvester Constantimum confirmans, hanc formam adhibuit: *Signet te Deus sigillo Fidei, & Spiritus S. in consignatione Fidei,* sic enim legitur in edicto ipsius Constantini: ergo. Sed facile R. 1. datō ant. N. conf. Licet enim forma illa fore legitima, semper nostra esset convenientior. R. 2. N. ant. & prob. nam edictum illud esse apocryphum (falsum quoad hoc) vel inde constat, quod Constantinus non Romæ, sed Nicomediæ sub finem vitæ baptizatus fuit; ut expressè testantur Eusebius Cæsar. Amb. Hieron. & Catholici Antistites, qui confederant in Concilio Arim. in epist. ad Constantium Aug. quam referunt Athan. lib. de Syn. Arimin. Hilarius in fragmentis, Socrates, Theodoritus, Sozomenus, Casiod. Gelasius Cyzicenus, Photius, & Chronicon Alex. *Quapropter nullus jam Eruditorum* (si Baronium excipias) *de hac re dubitat, ut videre est* (inter innumeros alios) apud Aeneam Sylv. seu Pium II. Cusanum, Perronum J. Morinum. Natal. Alex. & J. Cabass. secul. 4. à pag. mihi 123. & Gravesslonum. *Admissò autem edicto illō, R.* in illo, non formam Sacramenti referri, sed historiam; nam Ecclesia Latina, quidquid sit de Græca, semper usus est formâ,

mâ, quam Florentinum probat. Ex dictis habes, nullam manuum impositionem, præter chrismissionem, esse hu jus Sacramenti materiam; adeoque nec Episcopi orationem esse illius formam, quidquid Natal: Alex. Genettus, aliique contentur. Nec enim Apostoli hoc Sacramentum ministrabant, dum orantes, prædicantes, aut manus imponentes, Spiritum S. conferebant, prout legitur in Actis; sed solum quando Chrismate inungebant baptizatos, sicut modò. Quod si tunc aliam, præter chrismissionem, adhibebant orando manuum impositionem, id ad meram cæremoniam referendum est.

DUBIUM II.

Quinam sint Confirmationis subiectum, & quis Minister?

703 **P**rima concl. *Omnes & soli baptizati sunt capaces hujus Sacramenti.* Quod soli patet, quia Baptismus est janua cæterorum Sacramentorum. Quod omnes, etiam infantes, prob. rat. D. Th. a.8. quia infantes renati per Baptismum, sunt capaces accretionis spiritualis, quæ fit per augmentum gratiæ. Et quidem primis Ecclesiæ seculis solebat illic statim post Baptismum conferri, & modò etiam apud Græcos confertur. Erroneum autem est asserere, Ecclesiam in re tam gravi aliquando errasse: ergo. *Maximè tamen expedit (ut Sacramenti reverentiae, & periculo iterationis consulatur) quod nullus ante septennium confirmetur, ut docet Cathec. Rom. nisi fortè malitia suppleat ætatem, aut mors puero immineat, ait enim D. Th. ad 4. quod pueri confirmati decedentes, majorem gloriam consequuntur, sicut & hic majorem obtinet gratiam;* adeoque expedit moribundos pueros confirmare, si occasio adsit.

704 **I**mò III. Marinis hic cap. 9. experientia edocitus (ut ait) censet, non scrupulosè attendendum ad usum rationis in confirmandis: Et relatis incommodis quæ ex op-

posito sequuntur, addit: Ceterum potissima inter omnes causas, ea mihi videtur, quod certi sumus, quod confirmandus recipiet effectum Sacramenti, qui est gratia, dum est in statu innocentiae: Quod valde dubitandum venit de pueris qui usum rationis attigerunt: de illorum enim perseverantia in gratia, vel actuali gratia justificante, non sine fundamento multum dubitare possumus: Ab anno enim septimo vel circiter nascentis usus rationis usque ad duodecimum, non in parvo versatur puer discrimine, dum potest peccare; & non adeo pollet judicio, ut per paenitentia Sacramentum expietur, & saepius passio verecundiæ os ad confessionem claudat.

705 Et in hujus conf. adjungit exemplum Insignis Archiep. Braccar. Barth. de Martyribus, qui omnibus infantibus confirmationem ministrabat; quin & plures ex doctrinibus PP. Tridentinis in suam adduxit sententiam, ob rationes sine dubio suprà positas, inquit laud. D. de Marinis: unde concluit ipse, consuetudinem non confirmandi ante septennium, non ligare Episcopos, sed integrum illis esse facere id quod magis ipsis videbitur expedire. Conveniens etiam est, ob laudatam D. Th. rat. quod morientibus, & etiam perpetuo amentibus hoc Sacramentum conferatur. Illi etiam qui post rationis usum facti sunt amentes, confirmandi sunt, si ante amentiam erant sufficenter dispositi. Quod si nec de eorum dispositione, vel indispositione constet, confirmandi erunt; unusquisque enim presumitur bonus, dum non probatur esse malus. Nec exigitur quod petierit hoc Sacramentum; sufficit enim virtualis voluntas, quam quilibet Christianus habet erga spiritualem salutem.

706 Secunda concl. Nullus tenetur per se & directè Confirmationem suscipere: Nullum quippe extat præceptum Divinum, aut Ecclesiasticum, id directè præcipiens. Indirectè tamen & per accidens, seu ex via aliorum præceptorum, contingere potest, ut omittens confirmari, mortaliter peccet, primò, ob scandalum, secundò, ob contemptum, tertio, ob periculum deficiendi in fide tempore persecutionis; ac demum si initiari debeat, ut Nuñus, Basil. Pont. & plures alii tenent, ob verba illa Trident. sess. 23. c. 4. Primâ

tonsurā non initientur, qui Sacramentum Confirmationis non suscepint, quæ sanè præceptum preferre videntur, & res aliunde sit gravis. Id quod magis nobis arridet; quidquid alii opinentur.

707 Ut autem contemptus sit gravis, non sufficit negligentia suscipiendi, cùm possit; aliàs & Ordinem, & Matrimonium contemneret quilibet illa suscipere negligens; sed requiritur (ut nomen sonat) quòd parvipendat, ac perinde abjiciat, ac si nihil esset. Et sic accipendum est C. Senonen. dùm ait, *contemni autem dicitur quando Episcopus est præsens, paratus dare, & persona hoc sciens, negligit, aut despicit suscipere. Quamquam verò (inquit Cathec. R.) necessarium non est, (Sacramentum Confirmationis) à nemine tamen prætermitii debet: Sed potius maximè ca-vendum est, nè in re sanctitatis plenâ, per quam nobis divina munera tam largè impertiuntur, aliqua negligentia committatur.*

708 Ult. concl. *Solus Episcopus est hujus Sacramenti Ordinarius Minister; ex commissione tamen solius Romani Pont. solus Presbyter potest illud validè ministrare. Quoàd 1. p. est de fide cont. Photium, Uviclefist. Lutheran. & Calvinist. & est definita in Florent. in Decret. & in Trid. sess. 7. can. 3. de Confirm. his verbis: Si quis dixerit Sanctæ Confirmationis Ordinarium Ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem; anathema sit. Ratio à priori est voluntas Christi. Congruentia autem affertur à D. Th. a. 11. ubi videnda. Quoàd 2. verò p. est D. Th. & com. cont. paucos negantes Papæ talem committendi potestatē, & com. Mart. Ledes. illam Episcopis asserentem. Prob. autem ex perenni Ecclesiæ praxi; plures enim Pont. Rom. hanc facultatē contulerunt Presbyteris, ut S. Gregorius Mag. (prout refert & probat Florent.) Joan. XXII. Urb. V. Eug. IV. Nicolaus IV. Alex. VI. Leo X. Adrianus VI. (qui oppositum anteà docuerat) Greg. XIII. aliisque. Nullus autem id concessit Diacono, etiam Cardinali: & quidem jurè, nec enim concedenda est potestas super Corpus Christi mysticum, non habenti illam super verum, ut ait*

ait D. Th. Nec ullus Episcopus commisit unquam talem potestatem simplici Sacerdoti. Et meritò , id enim pertinet ad plenitudinem potestatis, sibi Christi Vicario eximiam, ut post D. Th. docet Florentinum.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

709 Opp. i. cont. i. concl. Apostoli fuerunt confirmati per adventum Spiritus S. sed non legitur fuisse baptizatos : ergo possunt confirmari non baptizati. Præt. Act. 10. iulsi Petrus baptizari eos , in quos jam descenderat Spiritus S. ergo idem. Præt. Post Baptismum confirmamur ad pugnam, ut ait Melchiades Papa ; sed pugna nec congruit fœminis, nec instat statim post baptismum morituris : ergo non est illis conferendum hoc Sacramentum. Ad i. resp. ex Aug. D. Th. a. 6. ad 2. quod ex illo, *qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet*, intelligimus , Petrum , cæterosque Apostolos fuisse baptizatos , & quidem Baptismō Christi, non renuentis baptizandi ministerium , ut haberet baptizatos servos, per quos cæteros baptizaret.

710 Ad 2. N. conf. cum eodem ad 3. nam illi non acceperant Confirmationis Sacramentum , sed effectum. Vide sup. N. 697. Ad 3. R. cum D. Th. a. 8. ad 3. & 4. N. min. quoad 1. p. & concessâ quoad 2. N. conf. nam apud Deum fœmineus etiam militat sexus , imò quædam fœminæ fortiores viris existerunt in Martyrii agone , ut Chrysost. ait. Quamvis autem morituris statim post Baptismum non sit necessaria Confirmatio ad pugnam , est tamen valdè utilis ad majorem gloriam (pugnæ finem) consequendam. Vide D. Th. in 4. d. 7. q. 3. a. 2. qq. 2. ad 4.

711 Opp. 2. cont. 2. illud Urbani I. can. *Omnis de Conf.* d. 5. *Omnis fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritus S. post Baptismum accipere debent* , ut pleni Christiani inveniantur. Præt. Tenemur per alimenta corpus tenellum fovere , & augere : ergo & animam (cuius potiora sunt jura) confirmatione roborare. Ad 1. R. canonem illum non habere formam præcepti , sed solùm determinat jus divinum , nempè . quod non est simpliciter necessarium, sed valdè utile. *Nec amplius exigit ratio allata* ; quia illa

plenitudo non est *necessitatis*, quasi non sint sufficienter Christiani sine confirmatione; sed *abundantiae*, quae non oportet esse simpliciter necessaria, aut præcepta. *Ad 2. N. cons.* Sicut enim non tenemur per hoc numerō alimentum corpus augére; ita nec animam roborare solā Confirmatione; quae licet maximè utilis, non est tamen simpliciter necessaria ad spirituale augmentum.

713 *Opp.3. cont.1.p. ult. Act.9.* Ananias (qui non erat Episcopus) imposuit manus Paulo. *Præt. C. Tolet. I. can.20. Arauf.I.can.2. & Innoc.I. epist.1. c.6.* dicunt, Presbyterum, absente Episcopō, posse ungere Chrismate, & manus imponere; prælente autem, non nisi de ejus mandato. *Præt. C. Hispal.II. c.7.* ait, *Novellis & Ecclesiasticis regulis prohibitum est simplicibus Sacerdotibus ... per impositionem manuum & Chrismate baptizatorum frontem signare:* ergo id possunt jure divinō. *Tandem Hier. epist. 84. ad Evagr.* dicit: *Quid facit (exceptā ordinatione) Episcopus, quod Presbyter non faciat ? ergo.* *Ad 1. R.* illam manuum impositionem non fuisse confirmativam, cùm Paulus nondūm esset baptizatus, sed curativam cæcitatis. Illud autem, *ut implearis Spiritū S.* non ad manuum impositionem referendum est, sed ad baptismum; quem mōx recepit Paulus.

714 *Ad 2. R.* non esse ibi sermonem de chrismatiōne confirmationis. Concil. enim Tolet. loquitur de *baptismali*: Arauficanum verò, de illa quā inungebantur hæreritici ad Ecclesiam redeuentes, forsà ut suppleretur unctio ab iis in baptismō omissa. *Innocentius demūm*, loquitur de chrismatiōne energumenorum ad dæmonem expellendum. *Ad 3. R.* per ly *novellas* intelligi Divinas Novi Testamenti Regulas, quae sic appellantur respectivē ad Vetus Testamentum; quasi dicatur: Regulæ Novi Testamenti, & Ecclesiæ, prohibent. *Vel* dicendum, fuisse recenter revocatum privilegium confirmandi, quod Presbyteris Hispanis fuerat olim concessum. *Ad ult. R.* Hieronymum ibi solum velle humiliare Diaconos, fese Presbyteris comparantes: ostendens, Presbytētos (exceptā potestate ordinandi) esse serē Episcopis æquales, cùm consecrare, absolvere, &c. possint sicut Epis-

Episcopi; imò & confirmare extraordinariè, quod Episcopi possunt ordinariè.

715 Opp. ult. cont. 2. p. ult. Innoc. III. cap. *Quantò de consuetud.* decernit, ut fideles potius careant Confirmatione, quām ut illam à Presbiteris recipient. Præt. Potestas confirmandi non est *jurisdictionis*, sed *ordinis*, quam non dat Pontifex per delegationem. Ad 1. R. meritò sic decrevisse, quia Presbyteri illi absque Sedis Apostolicæ facultate confirmabant. *Alii autem Pontifices*, solis Episcopis afferentes confirmandi potestatem, loquuntur de *ordinaria*. Ad 2. R. potestatem ordinariam confirmandi, esse potestatem Ordinis Episcopalis; extraordinariam autem, Ordinis Presbyteralis, non quidem completam, sed complendam, & expediendam per Papæ delegationem. In Diaconis autem, & Subdiaconis nulla est potestas Ordinis ad confirmandum, nè incompleta quidem, adeòque non possunt ad id delegari. Ex hucusque dictis colliges, sic rectè diffiniri Confirmationem: *Sacramentum Nova Legis causativum gratiæ corroborativa*. Vel: *Chrismatio facta ab Episcopo in modum crucis in fronte baptizati sub præscripta verborum formâ*.

DISPUTATIO III.

De Augustissimo Eucharistiæ Sacramento.

716 **Q**uia vita spiritualis, quam Baptismus præstat, & Confirmationis corroborat, Eucharistiæ nutritur; ideò Ang. Doct. absolutâ illorum consideratione, exemplò de isto adorando Sacramentō, omnium planè Maximō, sermonem instituit à q. 73. ad 83. inclusivè, accuratissimè, pro more, examinans illius naturam, effectus, subjectum, Ministrum, ad Ritum: adeòque fœliciter, ut posteriores OEcumenicæ Synodi, doctrinam ejus in Fidei Canones ut plurimum redigendo, con-

consecrarent. Cujus præcipua capita sequentibus dubius
enucleare tentabimus. Sit igitur

DUBIUM I.

*Pro quo supponat in recto Eucharistia, an sit unum
tantum Sacramentum, & qualiter
necessaria?*

717 **S**upp. 1. ut fide certum ex CC. Lateran. IV. cap.
firmiter, Flor. in Decreto, & Trid. sess. 7. 23.
& 21. Eucnaritiam esse verum Novæ Legis Sacramentum.
Et quidem omnium præstantissimum, ut ostensum est N.
637. *Supp.* 2. etiam ut fide certum ex Scrip. CC. & PP. in-
stitutam fuisse Eucharistiam à Christo D. pridie quām pate-
retur in novissima Cœna. *Hanc* autem celebrasse juxta Le-
gis præscriptum, die, seu lunâ 14. mensis primi ad poste-
riorem vesperam, in qua incipiebat solemnitas primi diei
azimorum, docent communiter Latini contra Græcos; ac
subinde tenent, Christum in azimo, non autem in fermento,
consecrasse. Mensis autem ille primus hebraicè dicitur
Abib, Chaldaicè verò *Nisan*, qui respondet Martio nostro.

718 Supp. 3. cont. Lutheranos, Zuinglianos, & Cal-
vinist. Eucharistiam non consilere in solo usū, sed esse ve-
rum Sacramentum ante sumptionem. Sic enim diffinitur in
Trid. sess. 13. cap. 3. & can. 4. *Si quis (inquit) dixerit, per-*
actâ consecratione, in admirabili Eucharistia Sacramento non esse
corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, sed tantum
in usu dûm sumitur, non autem ante, vel post, & in hostiis, seu
particulis consecratis, quæ post communionem reservantur, vel
superfunt, non remanere verum Corpus Domini; anathema sit.
Et hæc est communis vox PP. Ratio autem est, quia Eu-
charistia est instituta per modum cibi, & potûs, qui præsup-
ponuntur sumptioni, quæ solùm est conditio applicans:
Christus igitur dûm panem adhuc manu teneret dixit: *Hoc*
est

est Corpus meum, quidquid hæretici garrulent: aliàs si sola verborum series attendatur, ut volunt; sequeretur, contra ipsos, corpus, & sanguinem Christi solùm esse in Eucharistia post usum, dicitur enim Marci 14. Acceptò Calice gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes; & ait illis: *Hic est Sanguis meus*, &c. His supp. sit

719 Prima concl. *Eucharistia supponit in recto pro solis speciebus consecratis continentibus Corpus, & Sanguinem Christi*. Est D.Th. hic a.6. & com. Thomist. quibus adhærent Henr. Granad. Dicaſtillo, Leander, aliique. Traditur insuper expreſſè in Catech. R. & prob. Nec enim supponit pro ſumptione, ut diximus; nec pro verbis confeſcationis; hæc enim ſunt forma Eucharistiæ, nulla autem forma eſt res ipia formata, ſed pars illius; deinde nec supponit pro Corpore, & Sanguine Christi; hæc enim ſunt in Euchariftia res, & Sacramentum simul, ut poſt Innoc. III. cap. Cum Martha, de celeb. Miff. docet D. Th. hic a. 1. ad 3. & a. 6. & 7. ergo non ſunt Sacramentum tautum, de quo eſt quæſtio: aliàs idem eſſet cauſa, & effectus, & ſignum, & ſignificatum, ſecundum idem, juxta dicenda N. 728. ideoque Sacra menta imprimentia characterem; non confiſtunt in iſto, nec pro iſto ſupponunt.

720 *Præt.* Trident. ſess. 13. cap. 3. & can. 1. diffinit, Corpus, & Sanguinem Christi contineri in Sacramento Eucharistiæ: ergo non Corpus, & Sanguis Christi, ſed species, ſub quibus realiter continentur, ſunt Eucharistiæ Sacramentum. *Præt.* Eucharistiæ Sacramentum verè frangitur, juxta illud Proſſæ, *Fractò demum Sacramentò*; ſed ſolè species franguntur, ut ibidem dicitur: ergo. *Tandem*, quia ita expreſſè tradit Catech. R. tit. de Euchar. n.8. his verbis: *Diligenter obſervandum eſt, multa in hoc Mysterio eſſe, quibus aliquando Sacramenti nomen Sacri Scriptores tribuerunt: Interdum enim, & conſecratio, & perceptio, frequenter verò, & ipſum Domini Corpus, & Sanguis, qui in Euchariftia continentur, Sacramentum vocari confuevit... verū hæc omnia minùs propriè Sacra menta dici, perſpicuum eſt. Ipſæ autem panis, & vini species veram, & abſolutam hujus nominis rationem habent.*

bent. Quibus nihil apertius.

721 Secunda concl. *Eucharistiæ Sacramentum materialiter quidem est plura; formaliter tamen, & perfectivè est specificè a thomè unum.* Sic D. Th. h̄c a. 2. communiter receptus. Et prob. Tum ex Trid. sess. 21. cap. 3. ubi Eucharistiam sub utraque specie vocat *Sacramentum*, non *Sacra menta*. Tum ex Catech. R. p. 2. cap. 4. dicente: *Licet duo sint elementa, panis scilicet, & vinum, ex quibus integrum Eucharistiæ Sacramentum conficitur; non tamen plura, sed unum tantum Eucharistiæ Sacramentum, Ecclesiæ autoritate ducti, confitemur.* Et sanè aliás plura quām septem essent *Sacra menta*. Tum, quia ordinatur ad unum finem, nimirūm, ad unam integrā refectionem spiritualem: sicut omnia, quibus constat Extrema Unctio, ad eundem finem referuntur, nempe, ad tollendas peccatorum reliquias ex sensibus ortas: ergo.

722 Tertia concl. *Eucharistiæ in re suscep ta, non est necessaria necessitate medii ad salutem, benè tamen in voto; non quidē explicitō, sed implicitō.* Prima p. est de fide quoād parvulos, ex Trident. sess. 21. can. 3. anathematizante afferentes, necessariam esse Eucharistiæ sumptionem parvulis antequām ad annos discretionis perveniant. Et quoād omnes, constat, quia ad gloriam consequendam sufficit status gratiæ, ad quem non est necessaria sumptio Eucharistiæ, cùm sit Sacramentum vivorum. Patet insuper in amentibus, & vomitum patientibus, quibus Eucharistia non datur, etiam in articulo mortis. Et hinc patet, nec esse necessarium votum explicitum, seu desiderium sumendi Eucharistiam, cùm istud nequeat esse magis necessarium, quām res ipsa quæ desideratur.

723 Quod autem votum implicitum Eucharistiæ, sit medium necessarium ad saltem, docetur expressè à D. Th. a. 3. estque sent. com. Thomist. cont. plures RR. Et prob. tum ex illo Joan. 6. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;* quod de necessitate sumptionis spiritualis in voto, in baptisme inclusō, intelligitur ab Aug. juxta D. Th. supra

q. 65. a. 4. ad 2. & infrà p. 80. a. 11. *Tum, quia Eucharistia est finis baptismi, & pœnitentiæ, aliorumque Sacramentorum, juxta dicta N. 637. sed in volitione medii includitur, saltem implicitè, intentio finis: ergo in electione baptismi, & pœnitentiæ, ad salutem utique necessariâ necessitate medii, includitur intentio, seu votum Eucharistiæ, pariter necessarium ad salutem.* *Hinc habes, ut omnia in oppositum argumenta eludas, quod votum Eucharistiæ non est medium ad salutem necessarium, quatenus illa ut speciale Sacramentum, effectivè instrumentaliter causat propriam, & specialem gratiam ab aliis conditinctam; sed solum quatenus per modum finis influit in omnem gratiam, & effectum reliquorum, quia est consummatio, & finis intermedius vitæ spiritualis, quatenus in ea realiter continetur communicatio passionis Christi, & perfectissima unio ad ipsum, quæ est finis omnium Sacramentorum, & institutionis eorum.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

724 Opp. 1. cū Græcis cont. 2. supp. plura Joan. testim. quibus innuitur, Christum in celebratione Paschatis prævenisse diem à lege præscriptum. Cap. enim. 13. legitur, illud celebrasse *ante diem festum Pascha.* Cap. 18. dicitur, Iudeos in die mortis Domini non introisse Prætorium, *ut manducarent Pascha.* Cap. 19. Christus dicitur mortuus *in parasceve Pascha.* Tandem, Sabbatum mortem Domini immediate subsequutum appellatur ibidem *dies magnus Sabbathi*, adeoque incidit in primum diem azimorum, alioquin non ita appellaretur. Ad 1. R. cum D. Th. in 4.d. 11. q. 2. a. 2. qq. 3. ad 1. ibi non sumi diem pro naturali, nec pro legali, sumptō apud Hebræos, à vespera ad vesperam, juxta illud Levit. 13. *A vespera usque ad vesperam celebrabis Sabbathum vestrum;* sed pro artificiali, comprehendente dumtaxat spatiū illud quō lux Solis apparet: unde non legitur, *ante festum,* sed *ante diem festum.*

725 Ad 2. R. cum eodem ibidem ad 3. illud non intelligi de esu agni paschalis, sed panum azimorum, aut paschalium victimarum, quæ non nisi à mundis comedimus

potuerant; & dicebantur *paschata*. *Ad 3.R.* non dici *parascevè Paschæ*, quòd esset præparatio ad Pascha, sed quia erat parasceve ad Sabbatum, seu feria 6. intra festa paschalia illò annō occurrens, ut constat ex illo Marci 15. *Erat parascevè, quod est ante Sabbatum*: Sensus ergo est, quòd dies mortis Christi, erat Parasceve Sabbati, & simul Pascha. *Ad ult.* R. diem illum Sabbati appellari *magnum*, quia inciderat in secundum diem azimorum, qui, ob frequentiam populi ad Pascha convenientis, erat celeberrimus. *Gratis* autem admissò, Christum lunā 13. Pascha celebrasse, nihil inde ad Græcorum intentum: Tunc enim, & anticipasset Christus esum panis azimi, qui simul cum esu agni paschalis inchoabat.

726 Opp.2. cont. 1. concl. Species consecratae, cùm sint permanentes, non includunt transeuntia consecrationis verba, quæ sunt forma, & pars essentialis intrinseca Eucharistiae, juxta dicta suprà à N.493. ergo. *Præt. CC.* & PP. vocant Eucharistiam *Carnem, & Corpus Christi, spiritualem animi cibum*, afferuntque, adorandam esse adoratione latriæ. *Præt. D.Th.* in 4.d.8. q.1.a.1. qq.1. ad 2. ait: *Ex speciebus, & Corpore Christi fit unum Sacramentum.* *Præt.* Corpus Christi est res, & Sacramentum simul: ergo est Sacramentum. Tenet conseq. per regulam arguendi à prædicto copulato ad quamlibet partem, ut, *Petrus est albus, & musicus*: ergo *est albus*. *Tandem*: Quia contritio est pars intrinseca Sacramenti pœnitentiæ, quamvis sit res, & Sacramentum simul: ergo pariter.

727 *Ad 1.R.* ut suprà à N.500. *Ad 2.* N. conf. nam in illis locutionibus sumitur per metonymiam continens pro contento, qui est frequentissimus modus loquendi; unde species consecratae (quæ sunt Sacramentum) dicuntur *cibus spiritualis, panis Angelorum, &c.* & adorantur latriæ ratione contenti; ita quòd latriæ absolutâ adoratur Christus contentus, respectivâ autem, ipsæ species ut illum immediate continent, & præsentem significantes, qualiter adorantur crux, & imago Christi, juxta D. Th. suprà q.25. a.3.& 4. *Corpus autem Christi est cibus, ut contentum &*

significatum, non autem ut continens, & significans, qualiter Sacramentum est cibus. *Ad 3. R.* sensum esse, quod ex utroque fit, seu constat Sacramentum; non tamen eodem modō, sed ex speciebus, *intrinsecè*, & *in recto*; ex corpore autē Christi, *in obliquo*, & quasi *extrinsecè*: Subdit enim S.D. *Sicut in aliis Sacramentis ex illo elemento, & virtute quasi unum efficitur*: Constat autem, quod virtus illa nec est Sacramentum, nec pars intrinseca illius. *Ad 4. N. conf.* Illa autem regula non tenet à dicto secundum quid ad dictum simpliciter; hæc enim conseq. est nulla: *Petrus est albus secundum dentes, & est musicus: ergo est albus.* Sic autem arguitur hic: unde character in Sacramentis illum imprimenteribus, est *res*, & *Sacramentum simul*; non tamen *Sacramentum*.

728 Ad ult. R. disp. esse, quod Corpus Christi foret signum, & signatum secundum idem, quod planè repugnat: Nec enim aſsignari potest ratio, secundum quam effet signum, aut pars signi, secundum quam non sit signatum seu res: Si enim v.g. foret signum, aut Sacramenti pars, ut est cibus spiritualis causans gratiam nutritivam; secundum eandem effet res, & Sacramentum simul; quippe significatur ut cibus, & simul significat gratiam nutrientem. Et idem est de qualibet alia formalitate aſsignabili. *Contritio* autem diversas habet formalitates: Et secundum quod habet ex natura sua, manifestata per confessionem, aut alia externa doloris signa, est pars Sacramenti tantum: Quatenus autem virtute Sacramenti perficitur, ut disponat ad gratiam ut sacramentalem, & ad majorem quam sibi ex specie sua debebatur, est *res & Sacramentum simul*. *Argumenta objici solita cont.* reliquas concl. ex harum prob. soluta manent.

DUBIUM II.

Utrum Materia remota Eucaristiæ sit panis triticeus, & vinnm vitigineum? & an aqua vino mixta transubstantietur in sanguinem ubi non est prius in vinum conversa?

729 **P**RIMA concl. quoàd 1. est affirm. & constat.

Tum ex diffinit. Florentini assertentis: **Tertium est Eucaristia, cuius materia est panis triticeus, & vinum de vite.** Tum ex Apostolica Traditione, ut testatur Catech. Rom. & ex facto ac institutione Christi. **Tum,** quia alii panes nō sunt simpliciter tales, cùm solùm in triticei defectum adhibeantur: Et ob eandem rationem, nec alii liquores sunt absolutè, sed similitudinariè vinum. **Panis autem** debet esse confectus ex farina triticea aquæ naturali admixtâ, & igne coctâ; unde nec panis ex amylo seu amydo confectus, nec massa pastæ cruda, aut torrida sole, aut frixa, sunt Eucaristiæ materia. Sicut nec *omphacium*, seu *agresta*, (vulgò agràz) nec *lora* (hispanè *aguapie*) nec *acetum*: bene tamen (etli non licite) *mustum*, & *vinum acescens*, *coctum*, *conditum*, & *congelatum*, modò vini naturam retinent; secùs, si secus. Non refert ad valorem materiæ, quod panis sit *azimus*, aut *fermentatus*, ut diffinit Florent. ex præcepto amen S.Pii V. tenentur Latini in azimo, Græci verò in fermentato consecrare.

730 Secunda concl. quoàd 2. Dubii p.est Neg. & com. ut potè expressa D.Th.hic q.74.a.8. Magistri Sent. Altiosid. D.Alb.M.Alensis, D.Bonav.Scoti, Richardi, omuiūque veterum, ac RR. Theol. & Canonistarum, quibus mordicùs adhærent celebriores Societatis DD. Henriquez, Valentia, Bellarm. Suar. Vazq. Azorius, Turrianus, Granad. Reginald. Hurt. Tannerus, Filliutius, Pallaus, Conimbricenses, Amicus aliique plures, contra Coninchum, qui omnium primus oppositum invexit, quem secuti sunt Aresius,

Card. de Lugo , aliique RR. Supponit autem concl. ex Florent. admiscendam esse vino consecratio modicissimam aquam, non tamen necessitate Sacramenti , sed solius præcepti , & quidem merè Ecclesiastici , ut apertè significat Trident. sess. 22. cap. 7. dicens , Monet etiam Sancta Synodus , præceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus , ut aquam vino in calice offerendo miscerent : Quibus præceptum Ecclesiasticum, ut à divino condistinctum, innuitur. Quia tamen ab exemplo Christi originem trahit, ideo interdùm CC.& PP. divinum illud largè appellant, quasi in Christi exemplo fundatum; non quia ab eo latum. Quò supposito,

731 Prob. concl. i. ex cap. Cùm Marthæ , de celebr. Miss. ubi Innocentius III. relatis tribus opinionibus , quarum prima asserebat , aquam vino appositam, in eam converti, quæ de latere Christi fluxit: secunda, quod mutatur in sanguinem, cùm in vinum transeat mixta vino, id est, quia priùs in vinum versa fuit : Tertia, quod manet integra & immutata: His , inquam , relatis; asserit Pontifex , secundam (quæ nostra est) esse probabilem. Dices, Pontificem non asserere , aquam conversam in vinum , sed aquam cum vino, transfire in sanguinem ; adeòque præscindere à conversione mediata , aut immediata . Sed contra est. Quia per hæc verba , aquam cum vino , intelligit aquam in vinum conversam, seu vinum factam; id enim asserebat opinio illa secunda, & ita exponit D.Th. hic, dicens : Ideò sicut ipse (Innocentius) dicit aliorum opinio probabilior est , qui dicunt , aquam converti in vinum , & vinum in sanguinem. Hæc autem expositio D.Th. commendatur in corpore Juris Canonici, per Gregorium XIII. recognitō , ubi ad marginem hæc notula legitur: Hunc articulum pulchre explicat B. Thomas 3.p.q. 74. a.8. Ita etiam exponunt Innocentius IV. & V. ac reliqui omnes Theologi , & Canonistæ , quorum verba sole clariora adducit Capisucchus noster, Dissert. I.

732 Imò Innocentius ipse III. lib. 4. de Mysteriis Missæ , c.13. eandem referens , & approbans sententiam, mentem suam clarè exprimit dicens : Quibusdam videtur, quod aqua cum vino transit in sanguinem , eā scilicet ratione, quod

quod aqua per admixtionem transit in vinum, & vinum per consecrationem in sanguinem. Quid apertius? Subdit autem ipse ex suo: *Quis enim ambigat, aquam in vinum transire, cum multo vino modicum aquae infunditur?* Quibus fugillat parvifaciens ut futilem opinionem illam quorundam Physicorum, cuius in oppositum meminerat, eamque despicerat laudato cap. *Cum Martha.* Quis autem non præferat interpretationem ipsiusmet Pontificis, Doctoris Angelici, Innocentii IV. & V. omniumque Theologorum, ac Canonistarum, glossæ Coninchi, ejusque sequacium, opinionem illam secundam, pro suo liblto, geminantium?

733 Prob. 2. concl. ex Sacerdotali seu Pontificali, & Catechismo Rom. quorum magna est in Ecclesia authoritas. Illud enim p. 1. Tract. 10. c. 2. ait: *Aqua, quæ in Calice vino admiscetur, debet esse in modica quantitate, quia eam in vinum converti oportet.* Catechismus autem, Tract. de Eucharist. c. 4. idem omnino docet, nimis, modicam aquam infundendam esse, nam Ecclesiasticorum Scriptorum sententia & judicio, *aqua illa in vinum convertitur.* Quibus verbis, communis Ecclesiasticorum Scriptorum sententia refertur & approbatur: *ut propterea, præter Sanctæ Sedis definitionem, nihil penè certius haberi possit*, ut ait laudatus Card. Capisuchus.

734 Scriptores autem Ecclesiastici sunt, Innocentius III. IV. & V. Rabanus, Magister, DD. Angelicus, Seraphicus, Subtilis, cæterique Theologi, & Canonistæ, veterum PP. ac Conciliorum mentem apprimè callentes, & illustrantes. Porro authoritas Catechismi non est particularium dumtaxat Theologorum, à quibus fuit confectus; nec enim illorum nomine prodiit, sed Romani Pont. jussu, ac ejusdem approbatione munitus, toti Ecclesiæ fuit propositus, ut inde, quasi ex purissimo fonte, instrui in doctrina sanâ possint fideles à Parochis, ut patet ex Diplomate S. Pii V. Catechismo præfixo.

735 Accedit authoritas Trident. sess. 13. can. 2. diffinientis, post consecrationem solas species panis & vini remanere; quod stare non posset, si aqua in vinum non con-

versa, & in propria specie manens, in sanguinem immediatè converteretur; manerent siquidem illius aquæ species, sub quibus Sanguis Christi existeret. Accedit demùm authoritas Indicis expurgatorii Romani, monentis, cautè legendos DD. si de immediata aquæ in Sanguinem Christi conversione loqui videantur, ut testatur M. Gravina lib.4. Catholic. Præscrip. controv. I, a. 8. ad 29. ubi ait: *Samonas, & Algerus exponendi sunt de econversione mediata; quod si de immediata loquantur, cautè legendi sunt, ut correctorius Index Romanus advertit. Unde mirandum est, quod post correctionem Romanam, Coninchius hanc sententiam sequi voluerit, &c.*

736 Prob. concl. rat. Nihil convertitur immediate in Sanguinem Christi, nisi quod ex institutione Christi est materia consecrationis; sed hæc solùm est *vinum de vite*, seu habens veram naturam vini de vite, juxta Traditionem, Florentini, & Trident. definitione firmatam: aqua autem manens aqua, etiam vino juxtaposita, non est hujusmodi: ergo. Conf. Florentinum, postquam definit, materiam calicis esse vinum de vite, exemplò subjungit: *Cui (nempe vino) ante consecrationem modicissima aqua admisceri debet.* Quibus plane distinguit inter materiam, & id quod materiæ admiscetur; aliàs si hæc verba intelligerentur etiam de materia, diffiniret Concilium, aquam etiam esse materiam; imò materiam necessariam, ut indicat verbum *debet.* Tum etiam, quia rationes, quas hujus admixtionis adjungit, clarè indicant, non admisceri aquam, quia sit materia sufficiens; sed quia creditur ità Christum fecisse, &c.

737 Prob. tandem ab inconvenienti: Si enim aqua immediate in Christi sanguinem converteretur; vel sanguis Christi existens sub speciebus aquæ, remaneret sub illis, corruptis aut separatis speciebus vini, aut non remaneret: *Primum repugnat Conciliis, ut vel ipse Card. de Lugo fatetur. Secundum stare non potest: tum quia species aquæ manerent sine subjecto, cum separatio illa aut corruptio specierum vini, non sit productiva substantiæ aquæ, cui species aquæ inhæreant: Nec vi præcedentis miraculi,*
quia

quia potius deberet sanguis Christi conservari sub speciebus, uti contingit de facto sub speciebus vini. Tum, quia species semel consecratæ, continent, juxta CC. sanguinem Christi quandiu physicè non corrumpuntur: ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

738 Opp.1. cont.1. concl. Hoc Sacramentum est ubique celebrandum; sed in quibusdam terris non invenitur panis triticeus, & in aliis deest vinum vitigineum; ergo. *Præt.* verū vinū conficitur ex uvis diversorū specierum: ergo & verus panis ex granis specie diversis: ergo non solū ex tritico, sed etiam ex aliis frumentis. *Ad 1.* R. cum D. Th. hīc q.74. a.1. ad 2. quod licet triticum & vinum non ubique nascantur, possunt tamen quocumque deferri: Nec unquam posse licet (et si validè) alteram speciem alterā deficiente consecrari, ob substantiam Sacramenti integritatem, jurē divinō preceptam; adeoque vel à Summo Pont. indispensabili. Unde fabulosum meritò reputatur quod refert Volaterranus de dispensatione Innocentii VIII. Novergiis indultā; sicut & quod pro motivo illius affertur, vinum scilicet, ibi citò aescere, quod experientia constat esse falsum. *Ad 2.* N.2. cons. Cum enim omnis & solus panis triticeus sit verus panis; nihil refert, quod triticum sit specie diversum: panis autem ex aliis frumentis à tritico diversis confessus, non est verus panis, adeoque nec materia Eucharistiae.